ต่อมาเมื่อเหียนฉาง หรือหยวนฉาง (พระถังซำจั๋ง) นักจาริกแสวงบุญ
ชาวจีนอีกคนหนึ่ง ได้เดินทางไปยังประเทศอินเดียตามพระราชโองการของพระเจ้า
ถังไท่จงฮ่องเต้ เหียนฉางออกเดินทางจากจีนเมื่อปี พ.ศ. ๑๑๗๒ (ค.ศ. ๖๒๙)
และเดินทางกลับถึงจีนในปี พ.ศ. ๑๑๘๘ (ค.ศ. ๖๔๕) ได้บันทึกเรื่องราวเกี่ยว
กับการเดินทางไว้อย่างละเอียดเช่นเดียวกับฟาเหียน เมื่อท่านเดินทางถึงเมือง
กิสสะ หรือสังกัสอันเป็นเมืองที่พระพุทธเจ้าเสด็จลงจากดาวดึงส์พิภพ หลังจากที่ได้
เสด็จจำพรรษาเพื่อไปรศพุทธมารคา เมืองนี้เหียนฉางได้พบกิลจาริกที่พระเจ้า
อโศกสร้างไว้

โดยทรงบริจาคพระราชทรัพย์เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายเลี้ยงพระภิกษุ ๑,๐๐๐ รูป และ
พรานหมัน ๕๐๐ คน เป็นประจำทุกวัน ต่อมาพระชนิษฐภคินีของพระองค์ที่มีพระนามว่า
ราชยศรีได้ออกบวชเป็นภิกษุณีในพระพุทธศาสนา<sup>๑</sup> เมื่อเขียนฉางเดินทางถึงเมืองมธुरา
ซึ่งเป็นเส้นทางที่พาเขียนแวะ ท่านได้นับถือถึงเรื่องราวของภิกษุณีไว้ เช่นเดียวกับ
พาเขียน ทั้ง ๆ ที่การเดินทางของนักบวชทั้งสองมีเวลาห่างกันประมาณ ๒๕ ปี

ต่อจากนั้นมาในช่วงระหว่างพุทธศตวรรษที่ ๑๖ - ๑๗ ประมาณ ปี
พ.ศ. ๑๕๔๖ - ๑๖๔๘ (ค.ศ. ๑๐๐๓ - ๑๑๐๑) ได้มีการกล่าวถึงความเสื่อม
โทรมของพระพุทธศาสนาทางอินเดียตอนเหนือ สาเหตุอันเนื่องมาจากพระภิกษุและ
ภิกษุณีย่อยหย่อนละเลยในธรรมวินัย ประพฤตินอกกฎนอกทาง จดจุกคลีกับฆราวาสในทาง
ที่ไม่เหมาะสมไม่ควร ประชาชนก็หันไปนิยมนับถือการบูชาเช่นสรวงมีสาวก<sup>๒</sup>
ในระยะนี้จึงแสดงให้เห็นว่ายังมีภิกษุณีอยู่ แต่บริษัทนี้เสื่อมโทรมเต็มที่

<sup>๑</sup>Ibid., p. 315.

<sup>๒</sup>Dr. Sarla Khosla, and Dr. Karan Singh, History of
Buddhism in Kashmir, p. 51.

กวากกลางทำลายอย่างหนัก กระทบกระเทือนถึงสถาบันภิกษุณีที่เคยได้รับการอุปถัมภ์
ดุมขลุ่ยสืบทอดกันมาถึง ๑๒ ศตวรรษ ต้องถึงจุดจบสลายหายสูญไปจากดินแดนแห่งนี้
เมื่อพระเจ้าวิชัยพาหุยกอบกูเอกราชได้ในปี พ.ศ. ๑๖๐๘ (ค.ศ. ๑๐๖๕) จึงทรงหัน
มาฟื้นฟูบ้านเมืองและพระพุทธศาสนาใหม่อีก แต่เป็นการสายเกินไปสำหรับภิกษุณี
บริษัทซึ่งพระองค์ไม่อาจจะเรียกให้กลับมีขึ้นมาได้ เพราะภิกษุณีขาดช่วงไปจากพระ-
พุทธศาสนาเสียแล้ว